« *Responsum oratorii dedicandi. Ill. petitorii nobis insinuatione suggestit quod habetur in subditis, in fundo ill. iuris ill. oratorium se pro sua devotione fundasse, quod in honorem sancti illius desiderat consecrari. Et ideo, frater karissime, si in tue parrochie memorata constructio iure consistit et nullum corpus ibi constat humanum, percepta primitus donatione legitima, id est ill. et ill. vel ill. prestantes liberos a fiscalibus titulis solidos tot gestisque munici-*

(17) *Hist. Lang.*, IV, 21 - Annover 1878.

(18) c. s., V, 41.

nalibus allegatis, predictum oratorium absque missas publicas solemniter consecrabis, ita ut in eodem loco nec futuris temporibus baptisteria construantur nec presbiterum constituas cardinalem, sed et si missas fieri sibi fortasse maluerit, a dilectione tua noverit presbiterum postulandum, quatenus nihil tale a quolibet alio sacerdote ulla-tenus presumatur. Sanctuaria vero suscepta sui cum reverentia collo-cabis » (19).

(19) *Liber Diurnus*, ed. SICHEL, pag. 9-10. Va ricordato uno sviluppo particolare nell'appartenenza di queste basiliche quando cessarono di essere un bene familiare. Alcune delle basiliche, ed anche talune pievi, vennero a dipendere da un ente religioso con la formula « *sub regimine et potestate* » che si spiega con la concezione feudale invalsa nel sec. X per la quale, oltre al dominio privato dei beni, si affermavano i poteri di diritto pubblico.

Il « *regimen* » e la « *potestas* » potevano essere arcivescovili; esempio: 1025 Marzo - Comabio - Guido Damiano e Guido Aldo figli di Berta del luogo di Comabio, di legge lombarda, donano alla basilica di S. Sepolcro di Ternate un campo nel detto luogo di Comabio, « *que basilica ipsa pertinere videtur de sub regimine et potestate domini sancti Ambrosii archiepiscopati ipsius sancte Mediolanensis ecclesie* » (VITANI-MANARESI, *Gli Atti privati milanesi e comaschi*, pag. 307); 1023, nov. 2, Marzio-Riccardo figlio di Riccardo, di buona memoria, ed Anselda figlia del fu Lanfranco conte, coniugi, donano al monastero « *quod monasterium ipsum cum omni sua pertinentia pertinere videtur de sub re regimine et potestate archiepiscopo sancte Mediolanensi ecclesie, ubi dominus Aribertus archiepiscopus preordinatus esse videtur* », del S. Salvatore e dei santi martiri Filino e Gratianiano costruito nel castello di Arona. (VITANI-MANARESI, cit., pag. 294).

Oppure il « *regimen et potestas* » potevano essere plebani, es.: 1018 maggio 31 - Brivio - Olderico « *presbiter de ordine sancte Mediolanensis ecclesie et custos ecclesie et plebis sancti Alexandri sita loco Brivio* » fa permuta con Meleso del fu Leone detto anche Ato del luogo di Paderno; Meleso dà ad Olderico, per conto della detta chiesa e pieve di s. Alessandro e della basilica di s. Maria del vico di Robbiate, « *qui pertinet de sub regimina et potestatem de iamdicta plebe Brivio* », quattro vigne, cinque campi e una selva di castagni del detto luogo di Paderno, ricevendo in cambio un campo e due selve di castagni entro i confini del vico di Robbiate. (VITANI-MANARESI, cit., pag. 211).

Oppure il « *regimen* » e la « *potestas* » potevano essere goduti da una basilica con canonici, come quella di Monza e qui gli esempi si moltiplicano: doc. del 903 per la basilica di S. Agata in Monza (FRISI, II, pag. 13); doc. del 1019 marzo 29 per la chiesa di S. Ambrogio « *quo ecclesia ipsa cum omni sua pertinentia pertinere videtur de sub regimine et potestatem ipsius ecclesie et congregatione sancti Iohannis* » (VITANI-MANARESI cit., pag. 225); doc. del 910 dicembre. per la basilica di s. Giorgio in Colonia « *que basilica ipsa s. Georgi cum rebus ad eam pertinentibus pertinet de sub imperio et iurisdicione ipsius ecclesia sancti Iohannis* » (FRISI,